
 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
О внесении изменений  
в отдельные правовые акты  
администрации города Перми  
в сфере градостроительства  
 
 
 
 

В соответствии с Федеральными законами от 08 июля 2024 г. № 172-ФЗ  

«О внесении изменений в статьи 2 и 5 Федерального закона «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», от 22 июля 2024 г.  

№ 187-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации в связи с принятием Федерального закона «О строительстве жилых  

домов по договорам строительного подряда с использованием счетов эскроу»,  

от 26 декабря 2024 г. № 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодатель-

ные акты Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 23 апреля 2024 г. № 524 «О внесении изменений в некоторые акты Пра-

вительства Российской Федерации», в целях актуализации нормативных правовых 

актов администрации города Перми 

администрация города Перми ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в Административный регламент предоставления департаментом 

градостроительства и архитектуры администрации города Перми муниципальной 

услуги «Направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о пла-

нируемых строительстве или реконструкции параметров объекта индивидуального 

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам  

и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства  

или садового дома на земельном участке», утвержденный постановлением админи-

страции города Перми от 06 марта 2019 г. № 9-П (в ред. от 30.12.2019 № 1128,  

от 24.11.2021 № 1048, от 07.12.2023 № 1389, от 28.05.2024 № 409), следующие  

изменения: 

1.1. в пункте 1.2: 

1.1.1. абзац первый после слов «Российской Федерации» дополнить словами 

«, либо лица, выполняющие работы по строительству объекта индивидуального 

жилищного строительства на основании договора строительного подряда с исполь-

зованием счета эскроу»; 

1.1.2. дополнить абзацем следующего содержания: 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

 
 

 
 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 1 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



2 

«Заявителями на получение муниципальной услуги не могут являться госу-

дарственные органы и их территориальные органы, органы государственных вне-

бюджетных фондов и их территориальные органы, органы местного самоуправле-

ния.»; 

1.2. в абзаце втором пункта 1.3 цифры «614000» заменить цифрами «614015»; 

1.3. в пункте 1.4: 

1.3.1. в абзаце первом слова «подается (направляется)» заменить словом 

«направляется»; 

1.3.2. в абзаце шестом слова «по почте» заменить словами «почтовым отправ-

лением»; 

1.3.3. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Организация предоставления муниципальной услуги в ходе личного приема 

в Департаменте не осуществляется.»; 

1.4. в абзаце шестом пункта 1.6.1 слова «dga@gorodperm.ru» заменить сло-

вами «dga@perm.permkrai.ru»; 

1.5. пункт 1.81 признать утратившим силу; 

1.6. пункт 2.5 признать утратившим силу; 

1.7. пункт 2.6.1 после абзаца четвертого дополнить абзацем следующего со-

держания: 

«договор строительного подряда с использованием счета эскроу (в случае 

если Заявителем выступает лицо, выполняющее работы по строительству объекта 

индивидуального жилищного строительства на основании договора строительного 

подряда с использованием счета эскроу, в соответствии с Федеральным законом  

от 22 июля 2024 г. № 186-ФЗ «О строительстве жилых домов по договорам строи-

тельного подряда с использованием счетов эскроу»);»;  

1.8. в абзаце первом пункта 2.6.2 слова «сведения и» исключить; 

1.9. в пункте 2.10: 

1.9.1. после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания: 

«Уведомление и указанные в пункте 2.6.1 настоящего Административного 

регламента документы направлены в Департамент способом, не предусмотренным 

пунктом 1.4 настоящего Административного регламента;»; 

1.9.2. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заявитель не относится к кругу лиц, указанных в абзацах первом-седьмом 

пункта 1.2 настоящего Административного регламента.»;  

1.10. пункт 2.15 дополнить словами «в случае обращения Заявителя непо-

средственно в Департамент или МФЦ»; 

1.11. дополнить пунктом 2.19.4 следующего содержания: 

«2.19.4. При получении результата предоставления муниципальной услуги  

в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолет-

него, являющимся Заявителем, реализация права на получение результата предо-

ставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформлен-

ного в форме документа на бумажном носителе в виде заверенной копии электрон-

ного документа, может осуществляться законным представителем несовершенно-

летнего, не являющимся Заявителем. В этом случае Заявитель, являющийся закон-

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 2 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



3 

ным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи Уведомления указы-

вает фамилию, имя, отчество (последнее – при наличии), сведения о документе, 

удостоверяющем личность другого законного представителя несовершеннолет-

него, уполномоченного на получение результата предоставления муниципальной 

услуги в отношении несовершеннолетнего. 

Результат предоставления муниципальной услуги в отношении несовершен-

нолетнего, оформленный в форме документа на бумажном носителе в виде заве-

ренной копии электронного документа, не может быть представлен другому закон-

ному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся Заявителем, в случае, 

если законный представитель несовершеннолетнего, являющийся Заявителем,  

в момент подачи Уведомления выразил письменно желание получить результат 

предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего 

лично.»; 

1.12. в пункте 3.2.3 слова «постановлением Правительства Российской Феде-

рации № 277» заменить словами «постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 01 марта 2022 г. № 277 «О направлении в личный кабинет заявителя в 

Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе выполнения запроса 

о предоставлении государственной или муниципальной услуги, заявления о предо-

ставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также резуль-

татов предоставления государственной или муниципальной услуги, результатов 

предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – по-

становление Правительства Российской Федерации № 277)»; 

1.13. пункт 3.5.3 изложить в следующей редакции: 

«3.5.3. специалист отдела, ответственный за выдачу документов, направляет  

Заявителю на бумажном носителе в виде заверенной копии электронного доку-

мента или в форме электронного документа, подписанного уполномоченным долж-

ностным лицом с использованием усиленной квалифицированной электронной 

подписи, Уведомление о соответствии/несоответствии, ответ о возврате Уведомле-

ния с пакетом документов без рассмотрения в течение 1 рабочего дня, следующего 

за днем регистрации, способом, определенным Заявителем в Уведомлении (путем 

направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в 

Департаменте, в том числе через МФЦ);»; 

1.14. в пункте 3.5.4: 

1.14.1. в абзаце пятом после слов «направляет (выдает) Заявителю результат 

предоставления муниципальной услуги» дополнить словами «на бумажном носи-

теле в виде заверенной копии электронного документа»; 

1.14.2. после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае указания в Уведомлении необходимости получения результата 

предоставления муниципальной услуги на бумажном носителе законным предста-

вителем несовершеннолетнего, не являющимся Заявителем, специалист отдела, от-

ветственный за выдачу документов, выдает законному представителю несовершен-

нолетнего, не являющемуся Заявителем и указанному в Уведомлении, результат 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 3 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



4 

предоставления муниципальной услуги на бумажном носителе в виде заверенной 

копии электронного документа способом, определенным в Уведомлении  

(в Департаменте, через МФЦ).»; 

1.15. разделы 4, 5 признать утратившими силу; 

1.16. приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 1 

к настоящему постановлению. 

2. Внести в Административный регламент предоставления департаментом 

градостроительства и архитектуры администрации города Перми муниципальной 

услуги «Направление уведомления о соответствии построенных или реконструи-

рованных объектов индивидуального жилищного строительства или садового дома 

требованиям законодательства Российской Федерации о градостроительной дея-

тельности», утвержденный постановлением администрации города Перми  

от 06 марта 2019 г. № 10-П (в ред. от 30.12.2019 № 1128, от 24.11.2021 № 1048,  

от 07.12.2023 № 1389, от 28.05.2024 № 409), следующие изменения: 

2.1. в пункте 1.2: 

2.1.1. абзац первый после слов «Российской Федерации» дополнить словами 

«, либо лица, выполняющие работы по строительству объекта индивидуального 

жилищного строительства на основании договора строительного подряда с исполь-

зованием счета эскроу»; 

2.1.2. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заявителями на получение муниципальной услуги не могут являться госу-

дарственные органы и их территориальные органы, органы государственных вне-

бюджетных фондов и их территориальные органы, органы местного самоуправле-

ния.»; 

2.2. в абзаце втором пункта 1.3 цифры «614000» заменить цифрами «614015»; 

2.3. в пункте 1.4: 

2.3.1. в абзаце первом слова «подается (направляется)» заменить словом 

«направляется»; 

2.3.2. в абзаце шестом слова «по почте» заменить словами «почтовым отправ-

лением»; 

2.3.3. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Организация предоставления муниципальной услуги в ходе личного приема 

в Департаменте не осуществляется.»; 

2.4. в абзаце шестом пункта 1.6.1 слова «dga@gorodperm.ru» заменить сло-

вами «dga@perm.permkrai.ru»; 

2.5. пункт 1.81 признать утратившим силу; 

2.6. пункт 2.5 признать утратившим силу; 

2.7. пункт 2.6.1 после абзаца пятого дополнить абзацами следующего содер-

жания: 

«договор строительного подряда с использованием счета эскроу (в случае 

если Заявителем выступает лицо, выполняющее работы по строительству объекта 

индивидуального жилищного строительства на основании договора строительного 

подряда с использованием счета эскроу, в соответствии с Федеральным законом  

от 22 июля 2024 г. № 186-ФЗ «О строительстве жилых домов по договорам строи-

тельного подряда с использованием счетов эскроу»)»;  

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 4 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



5 

документ, подтверждающий приемку застройщиком объекта индивидуаль-

ного жилищного строительства, построенного в соответствии с договором строи-

тельного подряда с использованием счета эскроу (передаточного акта), подписан-

ного обеими сторонами указанного договора (при строительстве объекта индиви-

дуального жилищного строительства в соответствии с Федеральным законом от 22 

июля 2024 г. № 186-ФЗ «О строительстве жилых домов по договорам строитель-

ного подряда с использованием счетов эскроу»);»; 

2.8. в абзаце первом пункта 2.6.2 слова «сведения и» исключить; 

2.9. в пункте 2.10: 

2.9.1. после абзаца первого дополнить абзацем следующего содержания: 

«Уведомление об окончании строительства и указанные в пункте 2.6.1 насто-

ящего Административного регламента документы направлены в Департамент спо-

собом, не предусмотренным пунктом 1.4 настоящего Административного регла-

мента;»; 

2.9.2. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Заявитель не относится к кругу лиц, указанных в абзацах первом-седьмом 

пункта 1.2 настоящего Административного регламента.»;  

2.10. пункт 2.15 дополнить словами «в случае обращения заявителя непосред-

ственно в Департамент или МФЦ»; 

2.11. дополнить пунктом 2.19.4 следующего содержания: 

«2.19.4. при получении результата предоставления муниципальной услуги  

в отношении несовершеннолетнего законным представителем несовершеннолет-

него, являющимся Заявителем, реализация права на получение результата предо-

ставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего, оформлен-

ного в форме документа на бумажном носителе в виде заверенной копии электрон-

ного документа, может осуществляться законным представителем несовершенно-

летнего, не являющимся Заявителем. В этом случае Заявитель, являющийся закон-

ным представителем несовершеннолетнего, в момент подачи Уведомления  

об окончании строительства указывает фамилию, имя, отчество (последнее – при 

наличии), сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного 

представителя несовершеннолетнего, уполномоченного на получение результата 

предоставления муниципальной услуги в отношении несовершеннолетнего. 

Результат предоставления муниципальной услуги в отношении несовершен-

нолетнего, оформленный в форме документа на бумажном носителе в виде заве-

ренной копии электронного документа, не может быть представлен другому закон-

ному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся Заявителем, в случае, 

если законный представитель несовершеннолетнего, являющийся Заявителем,  

в момент подачи Уведомления об окончании строительства выразил письменно же-

лание получить результат предоставления муниципальной услуги в отношении 

несовершеннолетнего лично.»; 

2.12. в пункте 3.2.3 слова «постановлением Правительства Российской Феде-

рации № 277» заменить словами «постановлением Правительства Российской Фе-

дерации от 01 марта 2022 г. № 277 «О направлении в личный кабинет заявителя в 

Федеральной государственной информационной системе «Единый портал государ-

ственных и муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе выполнения запроса 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 5 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



6 

о предоставлении государственной или муниципальной услуги, заявления о предо-

ставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об органи-

зации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также резуль-

татов предоставления государственной или муниципальной услуги, результатов 

предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – по-

становление Правительства Российской Федерации № 277)»; 

2.13. пункт 3.5.3 изложить в следующей редакции: 

«3.5.3. специалист отдела, ответственный за выдачу документов, направляет 

Заявителю на бумажном носителе в виде заверенной копии электронного доку-

мента или в форме электронного документа, подписанного уполномоченным долж-

ностным лицом с использованием усиленной квалифицированной электронной 

подписи, Уведомление о соответствии/несоответствии, ответ о возврате Уведомле-

ния об окончании строительства с пакетом документов без рассмотрения в течение 

1 рабочего дня, следующего за днем регистрации, способом, определенным Заяви-

телем в Уведомлении об окончании строительства (путем направления на почто-

вый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в Департаменте, в том 

числе через МФЦ);»; 

2.14. в пункте 3.5.4: 

2.14.1. в абзаце пятом после слов «направляет (выдает) Заявителю результат 

предоставления муниципальной услуги» дополнить словами «на бумажном носи-

теле в виде заверенной копии электронного документа»; 

2.14.2. после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания: 

«В случае указания в Уведомлении об окончании строительства о необходи-

мости получения результата предоставления муниципальной услуги на бумажном 

носителе законным представителем несовершеннолетнего, не являющимся Заяви-

телем, специалист, ответственный за выдачу документов, выдает законному пред-

ставителю несовершеннолетнего, не являющемуся Заявителем и указанному в Уве-

домлении об окончании строительства, результат предоставления муниципальной 

услуги на бумажном носителе в виде заверенной копии электронного документа 

способом, определенным в Уведомлении об окончании строительства (в Департа-

менте, через МФЦ).»; 

2.15. разделы 4, 5 признать утратившими силу; 

2.16. приложение 1 изложить в редакции согласно приложению 2 

к настоящему постановлению. 

3. Внести в Административный регламент предоставления департаментом 

градостроительства и архитектуры администрации города Перми муниципальной 

услуги «Выдача акта освидетельствования проведения основных работ по строи-

тельству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного строительства  

с привлечением средств материнского (семейного) капитала», утвержденный  

постановлением администрации города Перми от 30 ноября 2021 г. № 1073 (в ред.  

от 27.12.2022 № 1373, от 06.06.2023 № 457, от 18.12.2023 № 1421, от 28.05.2024  

№ 409), следующие изменения: 

3.1. в абзаце втором пункта 1.3 цифры «614000» заменить цифрами «614015»; 

3.2. в пункте 1.4: 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 6 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



7 

3.2.1. в абзаце первом слова «подается (направляется)» заменить словом 

«направляется»; 

3.2.2. в абзаце третьем слова «по почте» заменить словами «почтовым от-

правлением»; 

3.2.3. дополнить абзацем следующего содержания: 

«Организация предоставления муниципальной услуги в ходе личного приема 

в Департаменте не осуществляется.»; 

3.3. в абзаце шестом пункта 1.5.1 слова «dga@gorodperm.ru» заменить сло-

вами «dga@perm.permkrai.ru»; 

3.4. пункт 1.8 признать утратившим силу; 

3.5. пункт 2.5 признать утратившим силу; 

3.6. пункт 2.10 после абзаца первого дополнить абзацем следующего содер-

жания: 

«Заявление и указанные в пункте 2.6.1 настоящего Административного ре-

гламента документы направлены в Департамент способом, не предусмотренным 

пунктом 1.4 настоящего Административного регламента;»; 

3.7. пункт 2.14 дополнить словами «в случае обращения заявителя непосред-

ственно в Департамент или МФЦ.»; 

3.8. в пункте 3.1.2.3 слова «постановлением Правительства Российской Фе-

дерации № 277» заменить словами «постановлением Правительства Российской 

Федерации от 01 марта 2022 г. № 277 «О направлении в личный кабинет заявителя 

в Федеральной государственной информационной системе «Единый портал госу-

дарственных и муниципальных услуг (функций)» сведений о ходе выполнения за-

проса о предоставлении государственной или муниципальной услуги, заявления о 

предоставлении услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об ор-

ганизации предоставления государственных и муниципальных услуг», а также ре-

зультатов предоставления государственной или муниципальной услуги, результа-

тов предоставления услуги, указанной в части 3 статьи 1 Федерального закона «Об 

организации предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – 

постановление Правительства Российской Федерации № 277)»; 

3.9. абзац пятый пункта 3.1.3.2 изложить в следующей редакции: 

«осмотр объекта индивидуального жилищного строительства путем выезда 

на объект индивидуального жилищного строительства с составлением Акта осви-

детельствования по форме, утвержденной приказом Министерства строительства и 

жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 24 апреля 2024 г. № 

285/пр «Об утверждении формы документа, подтверждающего проведение  

основных работ по строительству объекта индивидуального жилищного строитель-

ства (монтаж фундамента, возведение стен и кровли) или проведение работ  

по реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства либо ре-

конструкции дома блокированной застройки, в результате которых общая площадь 

жилого помещения (жилых помещений) реконструируемого объекта увеличива-

ется не менее чем на учетную норму площади жилого помещения, устанавливае-

мую в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации».»; 

3.10. в пункте 3.1.4.1 слово «решения» заменить словами «проекта решения»; 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 7 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



8 

3.11. в абзаце четвертом пункта 3.1.4.2 слово «Акт» заменить словами «про-

ект Акта», слово «решение» заменить словами «проект решения»;  

3.12. в пункте 3.1.4.4: 

3.12.1. в абзаце четвертом после слов «(решения об отказе в предоставлении 

муниципальной услуги)» дополнить словами «с использованием усиленной квали-

фицированной электронной подписи»; 

3.12.2. после абзаца пятого дополнить абзацем следующего содержания: 

«регистрирует в системе электронного документооборота Акт освидетель-

ствования (решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги);»; 

3.13. в пункте 3.1.5.2: 

3.13.1. абзац второй изложить в следующей редакции: 

«выдает (направляет) способом, определенным Заявителем в Заявлении (че-

рез МФЦ, почтовым отправлением, на электронном носителе, в Департаменте), Акт 

освидетельствования (решение об отказе в предоставлении муниципальной услуги) 

на бумажном носителе в виде заверенной копии электронного документа и (или) в 

форме электронного документа, подписанного уполномоченным должностным ли-

цом с использованием усиленной квалифицированной электронной подписи;»; 

3.13.2. в абзаце третьем слова «посредством почтовой связи» заменить сло-

вами «почтовым отправлением»; 

3.14. в пункте 3.1.5.3: 

3.14.1. в абзаце первом слово «решение» заменить словом «решения»; 

3.14.2. абзац третий после слов «выдает (направляет) Заявителю результат 

предоставления муниципальной услуги» дополнить словами «на бумажном носи-

теле в виде заверенной копии электронного документа»; 

3.15. разделы 4, 5 признать утратившими силу. 

4. Департаменту градостроительства и архитектуры администрации города 

Перми обеспечить: 

изменение информации о муниципальных услугах в федеральной государ-

ственной информационной системе «Федеральный реестр государственных  

и муниципальных услуг (функций)» в установленном администрацией города 

Перми порядке не позднее 3 рабочих дней со дня вступления в силу настоящего 

постановления; 

актуализацию технологических схем оказания муниципальных услуг, пере-

данных для оказания в государственное бюджетное учреждение Пермского края 

«Пермский краевой многофункциональный центр предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг» (далее – МФЦ), и их направление в адрес МФЦ  

в течение 30 календарных дней со дня вступления в силу настоящего постановле-

ния. 

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального обнародо-

вания посредством официального опубликования в печатном средстве массовой 

информации «Официальный бюллетень органов местного самоуправления муни-

ципального образования город Пермь». 

6. Управлению по общим вопросам администрации города Перми обеспечить 

обнародование настоящего постановления посредством официального опублико-

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 8 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



9 

вания в печатном средстве массовой информации «Официальный бюллетень орга-

нов местного самоуправления муниципального образования город Пермь». 

 

7. Информационно-аналитическому управлению администрации города 

Перми обеспечить обнародование настоящего постановления посредством офици-

ального опубликования в сетевом издании «Официальный сайт муниципального  

образования город Пермь www.gorodperm.ru». 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить  

на заместителя главы администрации города Перми Синева А.В. 

 

 

 
Глава города Перми               Э.О. Соснин

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 9 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



Приложение 1 
к постановлению администрации  
города Перми 
от  

 

 

 
УВЕДОМЛЕНИЕ  

о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального 
жилищного строительства или садового дома 

«  »  20  г. 

 
(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа 

местного самоуправления) 

1. Сведения о застройщике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае если  

застройщиком является физическое лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2 Место жительства  

1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяющего  

личность 

 

1.2 Сведения о юридическом лице, в случае если  

застройщиком является юридическое лицо: 

 

1.2.1 Наименование  

1.2.2 Место нахождения  

1.2.3 Государственный регистрационный номер  

записи о государственной регистрации  

юридического лица в едином государственном 

реестре юридических лиц, за исключением  

случая, если заявителем является иностранное 

юридическое лицо 

 

1.2.4 Идентификационный номер налогоплательщика, 

за исключением случая, если заявителем  

является иностранное юридическое лицо 

 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 10 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



2 

2. Сведения о земельном участке 

2.1 Кадастровый номер земельного участка  

(при наличии) 

 

2.2 Адрес или описание местоположения земельного 

участка 

 

2.3 Сведения о праве застройщика на земельный 

участок (правоустанавливающие документы) 

 

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на земель-

ный участок (при наличии) 

 

2.5 Сведения о виде разрешенного использования  

земельного участка 

 

3. Сведения об объекте капитального строительства 

3.1 Сведения о виде разрешенного использования 

объекта капитального строительства (объект  

индивидуального жилищного строительства  

или садовый дом) 

 

3.2 Цель подачи уведомления (строительство или  

реконструкция) 

 

3.3 Сведения о планируемых параметрах:  

3.3.1 Количество надземных этажей  

3.3.2 Высота  

3.3.3 Сведения об отступах от границ земельного 

участка 

 

3.3.4 Площадь застройки  

3.3.5. Сведения о решении о предоставлении  

разрешения на отклонение от предельных  

параметров разрешенного строительства,  

реконструкции (при наличии) 

 

3.4 

 

 

 

 

Сведения о типовом архитектурном решении 

объекта капитального строительства, в случае 

строительства или реконструкции такого объ-

екта в границах территории исторического посе-

ления федерального или регионального значения 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 11 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



3 

4. Схематичное изображение планируемого к строительству  
или реконструкции объекта капитального строительства  

на земельном участке 
 
 

    

5. Сведения о договоре строительного подряда с использованием счета 
эскроу (в случае строительства объекта индивидуального жилищного  

строительства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2024 г.  
№ 186-ФЗ «О строительстве жилых домов по договорам строительного  

подряда с использованием счетов эскроу») 

5.1 Номер  

5.2 Дата заключения  

5.3 Место заключения  

5.4 Дата внесения сведений о договоре строительного 

подряда в единую информационную систему  

жилищного строительства 

 

6. Сведения о подрядчике, выполняющем работы по строительству объекта  
индивидуального жилищного строительства на основании договора  

строительного подряда с использованием счета эскроу (в случае  
строительства объекта индивидуального жилищного строительства  
в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2024 г. № 186-ФЗ  
«О строительстве жилых домов по договорам строительного подряда  

с использованием счетов эскроу») 

6.1 Сведения о юридическом лице, в случае если  

подрядчиком является юридическое лицо: 

 

6.1.1 Наименование  

6.1.2 Место нахождения  

6.1.3 Государственный регистрационный номер записи  

о государственной регистрации юридического лица 

в едином государственном реестре юридических 

лиц 

 

6.1.4 Идентификационный номер налогоплательщика  

6.1.5 Уникальный код идентификации (идентификатор), 

присвоенный в единой информационной системе 

жилищного строительства 

 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 12 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



4 

6.2 Сведения об индивидуальном предпринимателе,  

в случае если подрядчиком является  

индивидуальный предприниматель: 

 

6.2.1 Фамилия, имя и отчество (при наличии)  

6.2.2 Сведения о регистрации по месту жительства  

в Российской Федерации 

 

6.2.3 Государственный регистрационный номер записи  

о регистрации индивидуального предпринимателя 

в едином государственном реестре индивидуаль-

ных предпринимателей 

 

6.2.4 Идентификационный номер налогоплательщика  

6.2.5 Уникальный код идентификации (идентификатор), 

присвоенный в единой информационной системе 

жилищного строительства 

 

 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: 
 
 

Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемых  

строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного  

строительства или садового дома параметров объекта индивидуального  

жилищного строительства или садового дома установленным параметрам  

и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома на земельном участке либо о несоответствии указанных  

в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта  

индивидуального жилищного строительства или садового дома параметров  

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома  

установленным параметрам и (или) недопустимости размещения объекта  

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном 

участке прошу направить следующим способом: 
 

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным  

в уполномоченном на выдачу разрешений на строительство федеральном органе исполнительной 

власти, органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органе местного  

самоуправления, в том числе через многофункциональный центр) 

 

Прошу выдать результат муниципальной услуги в отношении  

несовершеннолетнего в форме документа на бумажном носителе другому  

законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем  

(заполняется при необходимости): 

______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) другого законного представителя  
несовершеннолетнего, сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного 

представителя несовершеннолетнего лица) 
 
 

______________________________________________________________________ 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 13 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



5 

______________________________________________________________________ 

Способ получения результата законным представителем несовершеннолет-

него, не являющимся заявителем: 

 лично в Департаменте; 

 лично в многофункциональном центре. 
 

Настоящим уведомлением подтверждаю, что 
_____________________________________________________________________________________________ 

(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом) 

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости. 

 

Настоящим уведомлением я  
__________________________________________________________________________________ 

 
(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком яв-

ляется физическое лицо). 

 

     

(должность, в случае если за-

стройщиком является юриди-

ческое лицо) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 
(при наличии) 

К настоящему уведомлению прилагаются: 
 
 

 

(документы, предусмотренные частью 3, частью 16 (в случае подачи настоящего уведомления  

от имени застройщика лицом, выполняющим работы по строительству объекта  

индивидуального жилищного строительства на основании договора строительного подряда  

с использованием счета эскроу) статьи 51.1 Градостроительного кодекса  

Российской Федерации) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 14 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



6 

 

УВЕДОМЛЕНИЕ  
об изменении параметров планируемого строительства или реконструкции  

объекта индивидуального жилищного строительства  
или садового дома 

«  »  20  г. 
 

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа 

местного самоуправления) 

 

1. Сведения о застройщике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае если  

застройщиком является физическое лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2 Место жительства  

1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяющего  

личность 

 

1.2 Сведения о юридическом лице, в случае если  

застройщиком является юридическое лицо: 

 

1.2.1 Наименование  

1.2.2 Место нахождения  

1.2.3 Государственный регистрационный номер  

записи о государственной регистрации  

юридического лица в едином государственном 

реестре юридических лиц, за исключением  

случая, если заявителем является иностранное 

юридическое лицо 

 

1.2.4 Идентификационный номер налогоплательщика, 

за исключением случая, если заявителем  

является иностранное юридическое лицо 

 

 

2. Сведения о земельном участке 

2.1 Кадастровый номер земельного участка  

(при наличии) 

 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 15 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



7 

2.2 Адрес или описание местоположения земельного 

участка 

 

 

3. Сведения об изменении параметров планируемого строительства  
или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства  

или садового дома 

№ Наименование  

параметров  

планируемого  

строительства  

или реконструкции объ-

екта  

индивидуального  

жилищного  

строительства или  

садового дома 

Значения параметров  

планируемого  

строительства или  

реконструкции объекта  

индивидуального  

жилищного строительства 

или садового дома,  

указанные в уведомлении  

о планируемых  

строительстве или  

реконструкции объекта  

индивидуального  

жилищного строительства 

или садового дома 

__________________ 

(дата направления  

уведомления) 

Измененные  

значения пара-

метров  

планируемого  

строительства  

или реконструк-

ции  

объекта  

индивидуаль-

ного  

жилищного  

строительства  

или садового 

дома 

3.1 
Количество  

надземных этажей 

  

3.2 Высота   

3.3 Сведения об отступах  

от границ земельного 

участка 

  

3.4 Площадь застройки   

 

4. Схематичное изображение планируемого к строительству  
или реконструкции объекта капитального строительства на земельном 
участке (в случае если изменились значения параметров планируемого  

строительства на земельном участке (в случае если изменились значения  
параметров планируемого строительства или реконструкции объекта  

индивидуального жилищного строительства или садового дома,  
предусмотренные пунктом 3.3 Формы настоящего уведомления об изменении 

параметров планируемого строительства или реконструкции объекта  
индивидуального жилищного строительства или садового дома) 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 16 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



8 

 

   
5. Сведения о договоре строительного подряда 

с использованием счета эскроу (в случае строительства объекта  
индивидуального жилищного строительства в соответствии с Федеральным 

законом от 22 июля 2024 г. № 186-ФЗ «О строительстве жилых домов  
по договорам строительного подряда с использованием счетов эскроу») 
  

5.1 Номер   

5.2 Дата заключения   

5.3 Место заключения   

5.4 Дата внесения сведений о договоре строительного 

подряда в единую информационную систему  

жилищного строительства 

  

  
6. Сведения о подрядчике, выполняющем работы по строительству объекта 

индивидуального жилищного строительства на основании договора  
строительного подряда с использованием счета эскроу (в случае  

строительства объекта индивидуального жилищного строительства  
в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2024 г. № 186-ФЗ  
«О строительстве жилых домов по договорам строительного подряда  

с использованием счетов эскроу»)  
  

6.1 Сведения о юридическом лице, в случае если  

подрядчиком является юридическое лицо: 

  

6.1.1 Наименование   

6.1.2 Место нахождения   

6.1.3 Государственный регистрационный номер записи  

о государственной регистрации юридического лица 

в едином государственном реестре юридических 

лиц 

  

6.1.4 Идентификационный номер налогоплательщика   

6.1.5 Уникальный код идентификации (идентификатор), 

присвоенный в единой информационной системе  

жилищного строительства 

  

6.2 Сведения об индивидуальном предпринимателе,  

в случае если подрядчиком является  

индивидуальный предприниматель: 

  

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 17 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



9 

6.2.1 Фамилия, имя и отчество (при наличии)   

6.2.2 Сведения о регистрации по месту жительства  

в Российской Федерации 

  

6.2.3 Государственный регистрационный номер записи  

о регистрации индивидуального предпринимателя  

в едином государственном реестре индивидуаль-

ных предпринимателей 

  

6.2.4 Идентификационный номер налогоплательщика   

6.2.5 Уникальный код идентификации (идентификатор), 

присвоенный в единой информационной системе  

жилищного строительства 

  

   

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: 
 
 

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта 

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям зако-

нодательства о градостроительной деятельности либо о несоответствии построен-

ных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства 

или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельно-

сти прошу направить следующим способом:  
 

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным в уполно-

моченном на выдачу разрешений на строительство федеральном органе исполнительной власти, 

органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органе местного самоуправ-

ления, в том числе через многофункциональный центр) 

Прошу выдать результат муниципальной услуги в отношении  

несовершеннолетнего в форме документа на бумажном носителе другому  

законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем  

(заполняется при необходимости): 

______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) другого законного представителя  
несовершеннолетнего, сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного 

представителя несовершеннолетнего лица) 

______________________________________________________________________ 

______________________________________________________________________ 

Способ получения результата законным представителем несовершеннолет-

него, не являющимся заявителем: 

 лично в Департаменте; 

 лично в многофункциональном центре. 
 

Настоящим уведомлением подтверждаю, что 
__________________________________________________________________________________ 

(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом) 

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости, а также 

оплату государственной пошлины за осуществление государственной регистрации 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 18 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



10 

прав 
 

 . 

(реквизиты платежного документа) 

Настоящим уведомлением я 
  

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком яв-

ляется физическое лицо). 
 

     

(должность, в случае если  

застройщиком является  

юридическое лицо) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 

(при наличии) 

К настоящему уведомлению прилагается: 
 
 

 

(документы, предусмотренные частью 16 статьи 55 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 2005, № 1, ст. 16; 2006, № 31, 

ст. 3442; № 52, ст. 5498; 2008, № 20, ст. 2251; № 30, ст. 3616; 2009, № 48, ст. 5711; 2010, № 31,  

ст. 4195; 2011, № 13, ст. 1688; № 27, ст. 3880; № 30, ст. 4591; № 49, ст. 7015; 2012, № 26,  

ст. 3446; 2014, № 43, ст. 5799; 2015, № 29, ст. 4342, 4378; 2016, № 1, ст. 79; 2016, № 26, ст. 3867; 

2016, № 27, ст. 4294, 4303, 4305, 4306; 2016, № 52, ст. 7494; 2018, № 32, ст. 5133, 5134, 5135) 

 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 19 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



Приложение 2  
к постановлению администрации  
города Перми  
от  

 
 
 
 

УВЕДОМЛЕНИЕ 
 об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального  

жилищного строительства или садового дома 
 

«  »  20  г. 

 

(наименование уполномоченного на выдачу разрешений на строительство федерального органа 

исполнительной власти, органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органа 

местного самоуправления) 

1. Сведения о застройщике 

1.1 Сведения о физическом лице, в случае если  

застройщиком является физическое лицо: 

 

1.1.1 Фамилия, имя, отчество (при наличии)  

1.1.2 Место жительства  

1.1.3 Реквизиты документа, удостоверяющего личность  

1.2 Сведения о юридическом лице, в случае если  

застройщиком является юридическое лицо: 

 

1.2.1 Наименование  

1.2.2 Место нахождения  

1.2.3 Государственный регистрационный номер записи  

о государственной регистрации юридического лица 

в едином государственном реестре юридических 

лиц, за исключением случая, если заявителем  

является иностранное юридическое лицо 

 

1.2.4 Идентификационный номер налогоплательщика,  

за исключением случая, если заявителем является 

иностранное юридическое лицо 

 

 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 20 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



2 

2. Сведения о земельном участке 

2.1 Кадастровый номер земельного участка  

(при наличии) 

 

2.2 Адрес или описание местоположения земельного 

участка 

 

2.3 Сведения о праве застройщика на земельный уча-

сток (правоустанавливающие документы) 

 

2.4 Сведения о наличии прав иных лиц на земельный 

участок (при наличии) 

 

2.5 Сведения о виде разрешенного использования  

земельного участка 

 

3. Сведения об объекте капитального строительства 

3.1 Сведения о виде разрешенного использования  

объекта капитального строительства (объект  

индивидуального жилищного строительства  

или садовый дом) 

 

3.2 Цель подачи уведомления (строительство  

или реконструкция) 

 

3.3 Сведения о параметрах:  

3.3.1 Количество надземных этажей  

3.3.2 Высота  

3.3.3 Сведения об отступах от границ земельного 

участка 

 

3.3.4 Площадь застройки  

 
4. Схематичное изображение построенного или реконструированного объекта 

капитального строительства на земельном участке 

 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 21 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



3 

 
5. Сведения о договоре строительного подряда с использованием счета 

эскроу (в случае строительства объекта индивидуального жилищного  
строительства в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2024 г.  

№ 186-ФЗ «О строительстве жилых домов по договорам строительного  
подряда с использованием счетов эскроу») 

5.1 Номер  

5.2 Дата заключения  

5.3 Место заключения  

5.4 Дата внесения сведений о договоре строительного 

подряда в единую информационную систему  

жилищного строительства 

 

 

 

 

6. Сведения о подрядчике, выполняющем работы по строительству объекта  
индивидуального жилищного строительства на основании договора  

строительного подряда с использованием счета эскроу (в случае  
строительства объекта индивидуального жилищного строительства  
в соответствии с Федеральным законом от 22 июля 2024 г. № 186-ФЗ  
«О строительстве жилых домов по договорам строительного подряда  

с использованием счетов эскроу») 

6.1 Сведения о юридическом лице, в случае если  

подрядчиком является юридическое лицо: 

 

6.1.1 Наименование  

6.1.2 Место нахождения  

6.1.3 Государственный регистрационный номер записи  

о государственной регистрации юридического 

лица в едином государственном реестре  

юридических лиц 

 

6.1.4 Идентификационный номер налогоплательщика  

6.1.5 Уникальный код идентификации (идентифика-

тор), присвоенный в единой информационной  

системе жилищного строительства 

 

6.2 Сведения об индивидуальном предпринимателе,  

в случае если подрядчиком является  

индивидуальный предприниматель: 

 

6.2.1 Фамилия, имя и отчество (при наличии)  

6.2.2 Сведения о регистрации по месту жительства  

в Российской Федерации 

 

6.2.3 Государственный регистрационный номер записи  

о регистрации индивидуального предпринимателя 

в едином государственном реестре  

индивидуальных предпринимателей 

 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 22 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



4 

6.2.4 Идентификационный номер налогоплательщика  

6.2.5 Уникальный код идентификации (идентифика-

тор), присвоенный в единой информационной  

системе жилищного строительства 

 

 

Почтовый адрес и (или) адрес электронной почты для связи: 
 
 

 

Уведомление о соответствии построенных или реконструированных  

объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома  

требованиям законодательства о градостроительной деятельности либо  

о несоответствии построенных или реконструированных объекта  

индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям  

законодательства о градостроительной деятельности прошу направить следующим 

способом:   
 

 

(путем направления на почтовый адрес и (или) адрес электронной почты или нарочным  

в уполномоченном на выдачу разрешений на строительство федеральном органе исполнительной 

власти, органе исполнительной власти субъекта Российской Федерации или органе местного  

самоуправления, в том числе через многофункциональный центр) 

 

Прошу выдать результат муниципальной услуги в отношении  

несовершеннолетнего в форме документа на бумажном носителе другому  

законному представителю несовершеннолетнего, не являющемуся заявителем  

(заполняется при необходимости): 

______________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество (последнее – при наличии) другого законного представителя  
несовершеннолетнего, сведения о документе, удостоверяющем личность другого законного 

представителя несовершеннолетнего лица) 

______________________________________________________________________ 

Способ получения результата законным представителем несовершеннолет-

него, не являющимся заявителем: 

 лично в Департаменте; 

 лично в многофункциональном центре. 

 

Настоящим уведомлением подтверждаю, что   
 

(объект индивидуального жилищного строительства или садовый дом) 

не предназначен для раздела на самостоятельные объекты недвижимости, а также 

оплату государственной пошлины за осуществление государственной регистрации 

прав 

(реквизиты платежного документа) 

Настоящим уведомлением я   
 

 

(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

 

даю согласие на обработку персональных данных (в случае если застройщиком является 

физическое лицо). 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 23 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17



5 

     

(должность, в случае если за-

стройщиком является  

юридическое лицо) 

 (подпись)  (расшифровка подписи) 

М.П. 

(при наличии) 

 

К настоящему уведомлению прилагается: 
 
 

 

(документы, предусмотренные частью 16, частью 22 (в случае направления настоящего  

уведомления от имени застройщика лицом, выполняющим работы по строительству объекта 

индивидуального жилищного строительства на основании договора строительного подряда  

с использованием счета эскроу) статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации) 

Документ создан в электронной форме. № № 294 от 05.05.2025. Исполнитель: Искендерова К.П.
Страница 24 из 29. Страница создана: 24.04.2025 12:17


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29

